
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System” - CUP B53C22002150006 

 

CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

PROVVEDIMENTO 
 
OGGETTO: NOMINA DIRETTORI ESECUZIONE CONTRATTI (DEC) E INCARICATI VERIFICA CONFORMITA’ AI SENSI DEGLI ARTT. 
114 E 116  DEL DECRETO LEGISLATIVO 31 MARZO 2023 N. 36 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI STRUMENTAZIONE 
SCIENTIFICA SUDDIVISA IN 6 LOTTI FUNZIONALI NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 
4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI 
RICERCA E INNOVAZIONE - AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - ITALIAN 
INTEGRATED ENVIRONMENTAL RESEARCH INFRASTRUCTURES SYSTEM” - CUP B53C22002150006 

 

IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche”; 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 
1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-
CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente prot. n. 
25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 
della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive 
disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 
n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di 
conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. 
n. 36/2023 sopra richiamato; 

VISTA la comunicazione prot. n. 0241758 del 03/08/2023 della Dirigente della DCGR del CNR con la quale si comunica che 
con Deliberazione del CdA del CNR n. 2229/2023 del 19/07/2023 è stata disposta la nomina della Dott.ssa Maria Cristina 
Facchini a Direttore dell’Istituto di Scienze dell’Atmosfera e del Clima del Consiglio Nazionale delle Ricerche; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28.12.2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR 
MISSIONE 4, “ISTRUZIONE E RICERCA” - COMPONENTE 2, “DALLA RICERCA ALL’IMPRESA” - LINEA DI INVESTIMENTO 3.1, 
“FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE”, 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”;  

VISTO decreto di concessione del finanziamento prot.n. 130 del 21/06/2022 registrato con esito positivo dei controlli di 
regolarità da parte dell'Ufficio Centrale di Bilancio, prot. 3603 del 28/06/2022 e della Corte dei Conti prot. n. 1926 del 
20/07/2022 e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto ITINERIS – IR000032; 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 0395546 del 13/12/2023 



 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System” - CUP B53C22002150006 

 

CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

con cui è stata disposta l’indizione della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari ad euro 1.402.500,00 
oltre IVA; 

VISTO il provvedimento prot.  0174852 del 24-05-2024 di aggiudicazione definitiva ed intervenuta efficacia  dei lotti 1-2-3-
4-5 e il provvedimento prot. 0187716 del 03/06/2024 di aggiudicazione definitiva ed intervenuta efficacia del lotto 6; 

DATA l’organizzazione interna alla stazione appaltante che impone il coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella 
cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento; 

CONSIDERATA la complessità sotto il profilo tecnologico delle attività da svolgere che richiede l’apporto di una pluralità di 
competenze; 

RAVVISATA, quindi, ai sensi dell’art. 114 e dell’allegato II.14. del Codice, l’esigenza di individuare tra i dipendenti del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche soggetti che eserciteranno la funzione di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC); 

CONSIDERATO che nel citato provvedimento di decisione di contrattare, la nomina dei Direttori di esecuzione del contratto 
(DEC), ai sensi dell’art. 114 del Codice e ss.mm.ii, è stata prevista in un successivo momento, con apposito e separato 
provvedimento; 

RAVVISATA, altresì, l’esigenza di individuare tra i dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche soggetti che 
eserciteranno la funzione di incaricato della verifica di conformità, ai sensi dell’art. 116 del Codice e ss.mm.ii,  per la 
fornitura sopra richiamata, in possesso delle competenze necessarie a svolgere tale ruolo; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR), 
adottato ai sensi del D.L. 9 giugno 2021 n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa 
delle pubbliche amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 
della giustizia”, convertito con modificazioni dalla L. 113/2021, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 
77/2023; 

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse/incompatibilità da parte dei dipendenti individuati, ai 
sensi del Codice di comportamento e del Piano Triennale sopra richiamati, come da dichiarazione all’uopo fornita dagli 
interessati; 

DISPONE 

 

1. di NOMINARE per l’espletamento delle funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC), ai sensi dell’art. 
114 del Codice, i seguenti dipendenti: 

Nominativo DEC Numero 
Lotto 

Oggetto del lotto 
CIG OE 

Aggiudicatario 

MARCO ZANATTA 
matricola 21385 

1 Nefelometri per la misura 
del coefficiente di 
scattering e back-
scattering 

 
A02A9A0F76 

 
XEARPRO SRL 

DANIELE CONTINI 
matricola 9304 

2 Cromatografo ionico A02A9BA4EE THERMO FISHER 
SCIENTIFIC S.P.A. 

GIUSEPPE DELL’ANGELO CUSTODE 
matricola 9769 

3 Analizzatore ED-XRF 
online 

A02A9C807D 
 

ORION SRL 

GIOVANNI LELLA 
Matricola10769 

4 FTIR ad alta risoluzione A02B34A914 THERMO FISHER 
SCIENTIFIC S.P.A. 

LUCA CIRICUGNO CIRILLO 
matricola 5334 

5 Rilevatore online di 
fluorescenza 

A02B387B6A Luchsinger s.r.l 

LUCA CIRICUGNO CIRILLO 
matricola 5334 

6 Doppler wind lidar A02B3A75D4 
 

METEK 

 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_II.htm#II.14


 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 FONDO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA INTEGRATO DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA E INNOVAZIONE 

AVVISO N. 3264 DEL 28 DICEMBRE 2021 – PROGETTO IR0000032 “ITINERIS - Italian Integrated Environmental Research Infrastructures System” - CUP B53C22002150006 

 

CNR ISAC - ISTITUTO DI SCIENZE DELL’ATMOSFERA E DEL CLIMA  
SEDE DI BOLOGNA - Via P. Gobetti 101 - 40129 Bologna (BO) ITALY - Tel. +39 051 6399626 
Sede Secondaria di ROMA - Via Fosso del Cavaliere, 100 - 00133 Roma (RM) - Tel. +39 06 4993- 4277/4327 
Sede Secondaria di LECCE – St. Prov. Lecce-Monteroni Km 1,200 - 73100 Lecce (LE) - Tel. +39 0832 422- 406/401/413 
Sede Secondaria di TORINO - Corso Fiume 4 - 10133 Torino (TO) - Tel. +39 011 6606376  
Sede Secondaria di PADOVA - Corso Stati Uniti 4 - 35127 Padova (PD) - Tel. +39 049 8295926 
Sede Secondaria di LAMEZIA TERME - Zona Industriale-Comparto 15-presso Fondazione Mediterranea Terina-88046 Lamezia Terme (CZ) 
Sede di lavoro di CAGLIARI - c/o Dipartimento di Fisica, Università di Cagliari – St. Prov. Monserrato Sestu Km. 0,700 - 09042 Cagliari (CA) Tel. +39 070 6754905 

 

 

2. di NOMINARE e per l’espletamento della funzione di Incaricato della verifica di conformità ai sensi dell’art. 116 
del Codice i seguenti dipendenti: 

Nominativo Incaricato Numero 
Lotto 

Oggetto del lotto 
CIG OE 

Aggiudicatario 

Laura Renzi per Bologna 
matricola 21643  

Adelaide Dinoi per Lecce 
matricola 20732 

1 Nefelometri per la misura 
del coefficiente di 
scattering e back-scattering 

 
A02A9A0F76 

 
XEARPRO SRL 

Daniela Cesari  
matricola 15366 

2 Cromatografo ionico A02A9BA4EE THERMO FISHER 
SCIENTIFIC S.P.A. 

Daniela Cesari  
matricola 15366 

3 Analizzatore ED-XRF online A02A9C807D 
 

ORION SRL 

Ermelinda Bloise  
matricola 21602 

4 FTIR ad alta risoluzione A02B34A914 THERMO FISHER 
SCIENTIFIC S.P.A. 

Ermelinda Bloise  
matricola 21602 

5 Rilevatore online di 
fluorescenza 

A02B387B6A Luchsinger s.r.l 

Adelaide Dinoi  
matricola 20732 

6 Doppler wind lidar A02B3A75D4 
 

METEK 

3. considerata la complessità delle attività da svolgere, i DEC saranno coadiuvati dal dott. Alberto De Rosa, matricola 
207,  in qualità di collaboratore di ciascun DEC; 

4. di ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 20 del Codice, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione 
Trasparente». 

 

 

Il Direttore  

 

 

 


		2024-06-25T15:41:44+0200
	Maria Cristina Facchini




